2020 年 9 月４日
各位

会社名   ユニデンホールディングス株式会社
代表者 代表取締役会⻑ 藤本 秀朗

（コード番号 6815 東証第１部）
問合せ先  経理財務部 武藤 ⻯弘

（TEL：03-5543-2812）

会計監査人の異動及び一時会計監査人の選任に関するお知らせ

当社は、当社の会計監査人である三優監査法人と 2020 年９月４日付で監査契約を合意解除す
ることになりました。 また、2020 年９月４日開催の監査役会において、会社法第 346 条第４
項及び第６項の規定に基づき、一時会計監査人の選任を決議しましたので、下記のとおりお知
らせいたします。 なお、金融商品取引法第 193 条の２第１項及び第２項の監査証明を行う公
認会計士等につきましても同様であります。

記

１．異動年月日 2020 年９月４日

２．異動する会計監査人の概要

（１）退任する会計監査人の概要

名称 三優監査法人
事務所の所在地 東京都新宿区⻄新宿１丁目 24 番１号

エステック情報ビル 15 階
業務執行役員の氏名 岩田 亘人

増田 涼恵
退任の理由 下記６．異動の決定または異動に至った理由及び経緯をご参照く

ださい。

（２）就任予定の一時会計監査人の概要

名称 監査法人アリア
事務所の所在地 東京都港区浜松町１丁目 30 番５号

浜松町スクエア 15 階 1508 号
業務執行役員の氏名 茂木 秀俊

山中 康之

日本公認会計士協会の上
場会社監査事務所登録制
度における登録状況

あり

選任の経緯及び選任理由 三優監査法人との協議を通じて、監査法人アリアのご紹介を頂き
ました。
監査法人アリアは、公認会計士等に求められる専門性、独立性、
適切性及び品質管理体制を具備していることに加え、一時会計監
査人として会計監査人の期中交代の多数の監査実績を有してお
り、今回の異動の主因となった当社主要グループ会社 Uniden
America Corporation(UAC)の Chargeback 等の見積額に関する
会計処理について適切な監査対応を期待できると判断しました。

３． 退任する公認会計士等の就任年月日 2013 年７月 10 日

４．退任する会計監査人の直近３年間に作成した監査報告書等における意見等に関する事項

該当事項はありません。

５．異動の決定または異動に至った理由及び経緯

当社は、今後の監査対応等について会計監査人である三優監査法人と 8 月 21 日から協議し
た結果、監査及び四半期レビュー契約を解除することで合意に至りました。

当社は、2020 年３月期の監査の過程において、三優監査法人が加入する BDO International
Limited のメンバーファームである BDO USA, LLP から、当社主要子会社である Uniden
America Corporation（UAC）において、製品販売後の客先からの請求額（Chargeback）の見
積額の計上に関して、UAC の認識額、および、その繰越額算定の根拠となる監査証憑の提示
を求められておりました。
Chargeback とは、売上高に応じて決定されるリベートや販売協賛金、配達遅延などの契約条

件違反による売掛金の減額、返品に伴う運搬費の負担などが主な内容です。7 月中旬に監査証
憑の提示要求を受けたにも関わらず、UAC の立地するダラス周辺の予想を大幅に上回る新型
コロナウィルス拡大に伴う在宅勤務による証憑捜索の困難さ、また、2019 年 3 月期と 2020 年
3 月期の 2 年分の会計処理の根拠となる多量の証憑の提示対応に⻑い時間を要したことから、
2020 年 8 月 18 日に BDO USA, LLP は、十分な監査を行うための証憑が入手できないこと等
を理由に、2019 年会計年度における監査業務の契約打ち切りを UAC に通知するに至りまし
た。

三優監査法人とは、引き続き 2020 年 3 月期の連結財務諸表に対する意見表明のための協議
を進めておりましたが、三優監査法人は同じメンバーファームである BDO USA, LLP が監査
契約の打ち切りを決定したことに伴い、当社連結財務諸表の監査についても、継続して実施す
ることは難しいとの見解を頂戴していました。

当社は、このような状況下、三優監査法人との協議を進めると同時に 2020 年 8 月下旬から、

一時会計監査人の選任手続を進めておりましたが、監査法人アリアより UAC の Chargeback
の適切な会計処理の検討を含め、求められる精度を維持しながら、当社グループの監査に対応
いただけるとの内諾を得たため、当社は、三優監査法人との監査契約を合意解除することとし、
本日 2020 年９月４日開催の監査役会において、監査法人アリアを一時会計監査人に選任いた
しました。

なお、三優監査法人からは、監査業務の引継ぎについて、協力を得ることができる旨の確約
をいただいております。

６．５．の理由及び経緯に対する見解
（１）退任する公認会計士等の意見

特段の意見はない旨の回答をいただいております。

（２）監査役会の意見
投資家に提供する財務情報の監査体制を速やかに再構築すべきとの観点から一時会計
監査人の監査実績及び海外連結子会社に対する他の監査人の監査結果の利用可能性等
を検討した結果、当該監査法人を選定したので特段の意見はない旨の回答をいただいて
おります。

７．今後の見通し

当社は、現在進行中である Uniden America Corporation(UAC)の現地決算及び連結決算の取
りまとめ等を行い、監査法人アリアの監査を受けてまいります。

当社といたしましては、2020 年３月期の決算発表の公表及び有価証券報告書の提出時期に
つきましては、2020 年９月 30 日までに提出することを予定しております。

以上